
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  01 de fevereiro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 2180

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2023) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 027/2023) ............................................................................ 3
EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2023) ............................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2022) ................................................................ 4
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 108/2021) ................................................................ 5
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 169/2022) ................................................................ 5
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002 NL/2023) .............................................................. 6
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023) ................................................................ 6
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023) ............................................................ 7

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 8
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 8

TERMO DE ACORDO ADMINISTRATIVO (TRANSFERÊNCIA DE BEM IMÓVEL EXPROPRIADO 2023) ........................................ 8

PROCURADORIA ...................................................................................... 12
ATOS OFICIAIS ........................................................................................ 12

PORTARIA (Nº 19/2023) ................................................................................... 12
PORTARIA (Nº 20/2023) ................................................................................... 13
PORTARIA (Nº 21/2023) ................................................................................... 14
PORTARIA (Nº 22/2023) ................................................................................... 15
PORTARIA (Nº 23/2023) ................................................................................... 16
PORTARIA (Nº 24/2023) ................................................................................... 17



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2023/SAUDE

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10, representado pelo Ilmº Srº. Teonis
Lins Freitas. CONTRATADA: OKEY MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES
ODONTOLOGICOS IMPORTAÇÕES E EXPORTAÇÕES EIRELI. CNPJ: 11.311.773/0001-05. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES DESTINADOS A
UTILIZAÇÃO NO HOSPITAL MUNICIPAL DR. PEDRO AMERICO DE BRITO REFERENTE A EMENDA
IMPOSITIVA – CÂMARA MUNICIPAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICÍPAL DE
SAUDE DE AMÉLIA RODRIGUES-BA CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE
REFERÊNCIA. Valor Global: R$ 295.331,21 (duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e trinta e um reais e vinte
e um centavos). Vigência de 06 (seis) meses. Amélia Rodrigues -BA, 31 de janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 022/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5962/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: VITORIA ATACADISTA E LOGISTICA LTDA. CNPJ:
11.609.023/0001-14. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, MEDIANTE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA PARA ATENDER AO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), NO QUE SE REFERE AO ABASTECIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor Global do Lote I: R$
535.942,00 (quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais). Vigência de 12 (doze) meses.
Amélia Rodrigues -BA, 30 de janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 023/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5962/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: 2W COMERCIO DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 34.411.587/0001-43. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, MEDIANTE ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA PARA ATENDER AO PROGRAMA DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), NO QUE SE REFERE AO ABASTECIMENTO DAS ESCOLAS DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PARA O PREPARO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Valor do Lote II - R$
670.475,00 (seiscentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e cinco reais) e Valor do Lote III - R$ 192.503,00
(cento e noventa e dois mil, quinhentos e três reais). Valor Global dos Lotes II e III: R$ 862.978,00 (oitocentos e
sessenta e dois mil, novecentos e setenta e oito reais). Vigência de 12 (doze) meses. Amélia Rodrigues -BA, 30
de janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXTRATO (CONTRATO Nº 027/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6971/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: ACDS COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. CNPJ:
23.985.686/0001-12. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONFECÇÃO DE TOTEM DE IDENTIFICAÇÃO DESTINADO AS NOVAS INSTALAÇÕES DO GRUPO
ESCOLAR JOSÉ LÁZARO PEREIRA NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. Valor Global: R$ 10.900,00
(dez mil e novecentos reais). Vigência de 02 (dois) meses. Amélia Rodrigues - Ba, 27 de janeiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2023)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2023/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 031/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: KL ENTRETENIMENTO LTDA. CNPJ:
24.509.060/0001-00. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER REALIZADO PELA BANDA KART LOVE,
PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICIPIO, NA TRADICIONAL FESTA DA LAVAGEM DO CRUZEIRO.
Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência de 60 (sessenta) dias. Amélia Rodrigues - BA, 01 de
fevereiro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2022)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 099/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 7182/2022

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ:
19.507.668/0001-58, representado pela Ilmª Srª. Jéssica Andrade Oliveira. CONTRATADA: M FERREIRA
MENEZES EPP LTDA ME. CNPJ/MF: 19.885.476/0001-85. Aditar o contrato nº 099/2022/AS, firmado em 07 de
julho de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS. Fica prorrogado o prazo
contratual por novo período de 02 (dois) meses, a contar de 06/01/2023 e se encerrando em 06/03/2023, sem
reajustamento do valor, em função da existência de saldo contratual. Data 06/01/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

Jéssica Andrade Oliveira
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATANTE



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 108/2021)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 108/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 077/2023

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL SAÚDE, CNPJ: 12.426.325/0001-10,
representado pelo Ilmº Srº. Teonis Lins Freitas. CONTRATADA: AUTO PEÇAS MAIA & SERVICAR LTDA.
CNPJ/MF: 11.475.629/0001-00. Aditar o contrato nº 108/2021, firmado em 08 de agosto de 2020, que tem como
objeto contratação de serviços para prestar toda e qualquer classe de manutenção automotiva sendo do tipo de
consertos, corretiva, preventiva, elétrica, alinhamento de direção, balanceamento de rodas, pintura, funilaria,
capotaria injeção, reboque e socorro 24 horas e fornecimento de peças e acessórios para atender a manutenção
dos veículos que compõem a frota municipal. O valor global contratual, com acréscimo de 10% (dez por cento),
passa para R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), de sorte que os R$ 12.000,00 (doze mil reais) aqui
acrescentados serão pagos conforme pactuado no contrato primitivo. Data 26/01/2023. Amélia Rodrigues/Ba.

Teonis Lins Freitas
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 169/2022)

PUBLICAÇÃO DE 1º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 169/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 003/2023/EDUC

TERMO ADITIVO Nº 1º. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92,
representado pela Ilmª Srª. Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: MBO DO LAGO-ME.
CNPJ/MF: 17.466.193/0001-73. Aditar o contrato nº 169/2022/EDUC, firmado em 08 de agosto de 2022, que tem
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS, AQUISIÇÃO E IMPRESSÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES/BA. O valor global anual estimado do contrato, em
consequência do acréscimo, em percentual de aproximadamente 24,98% (vinte e quatro virgula noventa e oito
por cento), passa para R$ 69.404,80 (sessenta e nove mil, quatrocentos e quatro reais e oitenta centavos), de
sorte que os R$ 13.874,40 (treze mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos) aqui
acrescentados serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data 20/01/2023. Amélia
Rodrigues/Ba.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002 NL/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2023/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 015/2023/EDUC

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 002/2023/NL, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de confecção de camisas e bolsas
personalizadas, do tipo pasta e necessaires, destinados á Jornada Pedagógica de 2023 do município de Amélia
Rodrigues – BA. CONTRATADA: EVOLUTION COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 41.350.850/0001-05.
Valor Global: R$ 49.312,40 (quarenta e nove mil, trezentos e doze reais e quarenta centavos). Amélia Rodrigues
- Ba, 30 de janeiro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6971/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 004/2023, que tem como objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONFECÇÃO DE TOTEM DE
IDENTIFICAÇÃO DESTINADO AS NOVAS INSTALAÇÕES DO GRUPO ESCOLAR JOSÉ LÁZARO PEREIRA
NO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES-BA. CONTRATADA: ACDS COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME. CNPJ:
23.985.686/0001-12. Valor Global: R$ 10.900,00 (dez mil e novecentos reais). Amélia Rodrigues - Ba, 26 de
janeiro de 2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 031/2023

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 002/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER
REALIZADO PELA BANDA KART LOVE, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICIPIO, NA TRADICIONAL
FESTA DA LAVAGEM DO CRUZEIRO. CONTRATADA: KL ENTRETENIMENTO LTDA. CNPJ:
24.509.060/0001-00. Valor Global: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Amélia Rodrigues -BA, 01 de fevereiro de
2023.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
TERMO DE ACORDO ADMINISTRATIVO (TRANSFERÊNCIA DE BEM IMÓVEL EXPROPRIADO 2023)



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 19/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                              PORTARIA Nº 19 /2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre a exoneração de  servidor em 

cargo efetivo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR a pedido o servidor ALERSON MAGALHÃES DE SOUZA, Mat. n° 6983, do 

cargo de Odontólogo, do quadro de cargos efetivos da Secretaria Municipal de saúde.   

 
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 01 

de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 20/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                              PORTARIA Nº 20 /2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre a exoneração de  servidor 

público e declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR por aposentadoria, a servidora MARLY SANTOS ARÃO, mat. n ° 246, do 

cargo efetivo de Professora lotada na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de 

fevereiro de 2023.  

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de Professora, provido pela servidora 
MARLY SANTOS ARÃO, em virtude da sua exoneração, nos termos do art. 46, I, da Lei 

municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 01 

de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 21/2023)

 

 

 

Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  

Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 

CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     

                                       PROCURADORIA GERAL 

 

                                                              PORTARIA Nº 21 /2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre a exoneração de  servidor 

público e declaração de vacância do cargo”.   
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: EXONERAR por aposentadoria, a servidora VILMA COSTA FERREIRA PORTELA, mat. 

n ° 351, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo Educacional lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2023.  

 

Art. 2º: Fica determinada à vacância do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo Educacional, 

provido pela servidora VILMA COSTA FERREIRA PORTELA, em virtude da sua exoneração, 

nos termos do art. 46, I, da Lei municipal 768/2020.  
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 01 

de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 22/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 
                                                              PORTARIA Nº 22 /2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre concessão de licença 

prêmio”.  
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: Conceder Licença-Prêmio a servidora HELENA CONCEIÇÃO MARBACK 
SANTOS, mat. n° 7097, Cargo: Enfermeira Hospitalar (Secretaria Municipal de Saúde), 

pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01 de fevereiro de 2023, referente ao período 

aquisitivo de 01/11/2015 a 31/10/2020. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 23/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 
                                                              PORTARIA Nº 23/2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre concessão de licença 

prêmio”.  
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: Conceder Licença-Prêmio a servidora MARILIA COSTA COELHO, mat. n° 6933, 

Cargo: Enfermeira PSF(Secretaria Municipal de Saúde), pelo período de 03 (três) meses, a 

partir de 01 de fevereiro de 2023, referente ao período aquisitivo de 01/09/2015 a 

31/08/2020. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 



Quarta-feira
01 de fevereiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 2180

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PORTARIA (Nº 24/2023)

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 
                                                              PORTARIA Nº 24/2023 

                                                                                                       

“Dispõe sobre concessão de licença 

prêmio”.  
 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º: Conceder Licença-Prêmio a servidora REGINA DOS REIS MATOS, mat. n° 48, 

Cargo: Auxiliar de serviços diversos (Secretaria Municipal de Saúde), pelo período de 03 

(três) meses, a partir de 01 de fevereiro de 2023, referente ao período aquisitivo de 

07/06/2014 a 06/06/2019. 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 008/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 022/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 023/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 027/2023)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 030/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 099/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 108/2021)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 169/2022)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002 NL/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023)


	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	TERMO DE ACORDO ADMINISTRATIVO (TRANSFERÊNCIA DE BEM IMÓVEL EXPROPRIADO 2023)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 19/2023)
	PORTARIA (Nº 20/2023)
	PORTARIA (Nº 21/2023)
	PORTARIA (Nº 22/2023)
	PORTARIA (Nº 23/2023)
	PORTARIA (Nº 24/2023)



		2023-02-01T02:28:29-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




